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Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé t& Kolegjit Universitar “ Qiriazi” né kuadér
t€ vlerésimit peridiok t& efikasitetit t& veprimtarisé mésimore dhe t& sigurimit t&
brendsh&m t& cilésisé, bazuar né Nenin 103 té& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lartg
dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérisé”
dhe akteve nénligjore né zbatim & ligjit, si dhe n& Statutin e Kolegjit Universitar
“Qiriazi” neni Nr.51 “Njésia e Sigurimit t& Brendshé t& Cilésis&” ka hartuar dhe
administruar procesin e plotésimit t& pyetésoréve nga pedagogét e Kolegjit Universitar
“Qiriazi”. Pas pérfundimit t& kétij procesi po ju pércjellim dhe relacionin pérkatés.

Drejiyese e NJSBC
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Relacion Pérmbledhés pér Pyetésorin e Pedagogut pér Programet e Ciklit t& Paré
 té studimit Bachelor, Ciklit t& Dyté té studimit Master i Shkencave dhe Master

Profesional, si dhe pér Programet me Karakter Profesional té Larté

Pérfundimet e Analizuara nga Pyetésorét e Pedagogéve pér
Vitin Akademik 2023 — 2024

Bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 "Pé&r Arsimin e Lartg dhe Kérkimin Shkencor né:
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé", Statutin e Kolegjit
Universitar “Qiriazi” (2021), Rregulloren e Kolegjit Universitar “Qiriazi”(2022),
“Politikat pér Sigurimin e Cil&sisé” dhe rregulloren mbi "Organizimin dhe Funksionimin e
- Njésis€ s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg” s& Kolegjit Universitar “Qiriazi (2023),
Strategjing p&r Sigurimin e Cil&sisé né KU “Qiriazi”(2023 - 2028), si dhe né p&rputhje me
Plan Veprimin Vjetor t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér vitin
akademik 2023 — 2024 ka miratuar plotésimin e Pyetésorit t& Pedagogut pér t& gjitha

ciklet dhe programet e studimit.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé s& Kolegjit Universitar “ Qiriazi” pér
kryerjen e misionit t& saj n& shérbim t& pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies dhe
mésimnx&nies, pérmirésimin e shérbimeve ndaj studentéve dhe stafit akademik ka marré

pérsipér detyrat:

1. Mbéshtetje dhe sigurim t& kérkimeve pér gjetjen dhe evoluimin e mekanizmave
pér sigurimin e e cilésisé. Kérkimet e gjetjeve fokusohen duke vlergsuar né
veganti pérdorimin e mé&simdhénies bashkékohore, t& mésuarit dhe vlerésimin e
studentéve me qéllim promovimin e njé gasjeje interaktive me studentin né
qendér.

2. Pérdorimin dhe gjetjen e mekanizmave, t€ cilat do t& rrisin dhe pérmirésojné

cilésing dhe efigencén e marrédhénieve midis institucionit dhe stafit akademik
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NJSBC ka marr€ pérsipér hartimin dhe administrimin e Pyetésorit t& Pedagogut. Q&llimi
i pérdorimit t& kétij pyetésori konsiston né ndihmén q& i jep institucionit pér t& kuptuar
mé& mir€ pérmes pérgjigjeve t& pedagogéve piképamjet qé stafi ka pér institucionin né
térési. Pyetésori €shté anonim, gjé q& lejon shprehjen e mendimit t& liré nga ana e
pedagogéve. N& shérbim té rritjes sé cilésisg, institucioni yné po bén pérpjekije t&
vazhdueshme pér t& adoptuar politika dhe startegji t& reja né lidhje me kriteret e cilésisg,
rritjen e métejshme t& standarteve ekzistuese né kuadér t& hapésirés mbaré Europiane t&
Arsimit t& Larté. Funksionet e NJSBC shihen nga institucioni si pjesé integrale e
réndésishme e menaxhimit t& procesit didaktik, por njékohésisht si njé instrument matés
pér rritjen e performancés sé institucionit toné,

Bazuar n€ njé nga detyrat e pércaktuara si pjesé e veprimtarisé s& Njésisé sé Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé u morén dhe analizuarl pérfundimet e nxjerra nga pyetésorét e
plotésuara prej pedagogéve.

Pyetésori i Pedagogut pérbéhet nga disa grup pyetjesh, duke filluar nga ato me karakter

demografik, mbi aspektin didaktik, duke vijuar me gbrup pyetjesh mbi marrédhéniet e

- pedagogéve me institucionin, pyetjet q& lidhen me trajtimin financiar e duke pérfunduar

me nj& hap&siré mbi shprehjen e nevojés pér pérmirésimin e performancés sé tyre.

Lidhur me aspektin demografik & t& anketuarve né pyetésor morén pjesé 28 pedagogé,
nga t& cilét 50% femra, 36% meshkuj dhe 14% persona t& cilét nuk kané dhéné & dhéna

né& lidhje me moshén.

Giinia e Pedagogéve Pjesémarrés
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Pyetésori &shts plotésuar Nnga grupmosha t& ndryshme duke filluar nga 25 deri mbi 55

vjeg. T& dhénat e detajuara i gjeni ng grafikun e méposhtém:

pérgiigie

Nga pedagogét e anketuar pjesa mé e madhe e tyre japin mésim né disa cikle studimi
pérkatésisht, ciklin e par€ dhe t& dyts te studimeve, né ciklin Bachelor, Master i
Shkencave dhe njgkohésisht dhe né Kolegjin Pro(fesional t€ Lart8. Rreth 85 % e tyre
Jjapin mésim né ciklin e par€ t€ studimeve Bachelor, pedagagé t& angazhuar vetém n
Kolegjin Profesional t& larts PErb&jné rreth 22 %, ndérsa vetsm njé prej t& anketuarve

nuk ka dhéné informacion mbj ciklin ku japin mésim,

Lidhur me grupin e dyté t& pyetjeve, q€ i referohen aspektit didaktik s pyetur mbi
frekuentimin e studentéve pjesa mé& e madhe e pedagogéve &shts shprehur pozitivisht.
Pjesa mé e madhe e pedagogéve 78.5 % shprehen se studentét frekuentojné nga 61% -
90 % mésimin, dy prej tyre nuk kang jang pérgjigjur, 28 % ¢ pedagogéve shprehen se
studentét frekuentojng nga 51 deri mé pak se 50%.

Lidhur me shfrytézimin e kohé&s s& mésimit nga studentét gjats seminareve, pedagogét
shprehen n& masen 89.2% se, pjesémarrja e studentéve &shté na nivel “mesatar” dhe i

lart&”, ndérsa 1 prej tyre shprehet me vlergsimin “e ulét”.
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Disa nga pohimeve qg i referohen shqetésimeve gjaté procesit mésimor, ku pedagogét

mund t€ pérzgjidhnin disa prej tyre. Detajet e pérgjigjeve jané paraqitur grafikisht mé

poshtg:
SHgetésimet gjate procesit mésimor
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NE pyetjen drejtuar pedagogéve mbi ndérhyrjen e strukturave drejtuese pér vlerésimin e
studentéve rreth 82% e tyre shprehen “asnjéherg”, dy prej tyre shprehen “ndonjéhers”pa
specifikuar nga cila njési drejtuese, ndérsa tri prej tyre nuk kang dhéné pérgjigje.

Pyetjet drejtuar pedagogéve mbi strukturat didaktike t& vendosura né dispozicion t& tyre
pjesa mé e madhe e pedagogéve pérgjigjen pozitivisht. Késhtu rreth 78.5 % jané
pérgjigjur se kompletimi me mjete didaktike &shté “i plot&” , dy prej tyre jané pérgjigjur
“mesatarisht i plot&” pér kategoring “projektors”. 89.2 % e pedagogéve shprehen se né
institucion kang akses t& internetit dhe 75% e tyre € pérdorin até shpesh né procesin
mésimor, ndérsa 6 prejt tyre shprehen “ndonjéher&” dhe njé person nuk ka dhéné
pérgjigie. |

T& pyetur mbi hapésirén fizike t& mjedisit t& punés né shkallét e vlerésimit nga 1- 10 (ku
1 Eshté vlera m& e ulét &sht&, ndérsa 10 vlera mé e lartg), rreth 95 % e stafit shprehen
nga shkalla 7-10, njé& person ka vlerésuar me shkallén 1. Lidhur me pyetjen e
pedagogéve mbi vendosjen né dispozicion t& tyre t& pajisjeve té zyrave, mjeteve
kancelerike dhe kompjutrave me vlergsim nga shkalla 1 — 10 rreth 95% e stafit shprehen

nga shkalla 7 -10, pjesa tjetér ka vlerésuar me shkallén njg, tre dhe katér.
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Té pyetur mbi ngarkesén e punés duke pércaktuar njé shkall& nga 1 deri n& 10 rreth 50%
e pedagogét kané& pérzgjedhur nga 1 deri né 5. Aférsisht 22 % e tyré kang& pérzgjedhur
mes shkallés 6-t& dhe 9-t&, pjesa tjetér ka pérzgjedhur shkallén 10,

Lidhur me pyetjen mbi pavarésing dhe liriné akademike 85.57 % e pedagogéve kang
pérzgjedhur nga shkalla 7 deri né shkallén 10, pjesa tjetér kang pérzgjedhur nga shkalla

1 deri né 6.

Pérsa i takon grupit t& pyetjeve q& lidhen me marrédhéniet me institucionin t& tilla si
vler€simin mbi pérfshirjen e pedagogéve nga ana e strukturave né vendimmarrje me
shkallg vlergsimi nga 1 deri né 10, aférsisht 89 % e pedagogéve kané pérzgjedhur nga
shkalla 7 deri ng 10, pjesé tjetér kang pérzgjedhur njé shkallg vlerésimi nga 1 deri né& 4 _
dhe aférsisht 6 % nuk i jan& pérgjigjur pyetjes.

Pérgjigjet e pedagogét lidhur me vlergsimin e performancés sé tyre nga titullari i gjeni t&

detajuara n& grafikun e méposhtém

- VLERESIMI I PERFORMANCES NGA EPRORI

B
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Lidhur me pyetjet pér trajtimin financiar ng lidhje me trajtimin financiar p&r punén e
kryerjes me shkallg vlerésimi nga 1 deri né 10, 64 % e pedagogéve kané vlerésuar nga
shkalla 7 deri n& 10, ndérsa pjesa tjetér kané dhéné vlerésimin nga 1 — 6. Nérsa lidhur
me korrektesén e kryerjes s& pagesave nga ana e institucionit aférsisht 86 % kané

zgjedhur nga shkalla 5 - 9, pjesa tjetér kané pérzgjedhur nga shkalla 1-3.
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Lidhur me grupin e fundit t& pyetjeve mbi shprehjen e nevojés pér pérmirésimin e
performancés s& tyre disa nga komentet kishin t& bénin me dhénien mé tepér t& lirisé
akademike, uljen e ngarkesés akademike dhe administrative, informimi me t& rejat né
fushat specifike, vendosjen né dispozicion t& njé fondi pér k&rkimin shkencor duke iu
mund&suar atyre botime, vendosjen né dispozicion t& literaturés bashkékohore dhe

zgjerimin e bibliotek&s me tituj t& rinj, si dhe korrektesa n& paga.

Si pérfundim mund t& thuhet se mendimet ¢ pedagogéve ishin kryesisht positive né
lidhje me studentét, strukturén e kolegjit dhe mjeteve didaktike n& dispozicion t& tyre.
Institucioni sugjerohet:

T& b&je mé tepér pérpjekje dhe t& gjejé hapésira né pérfshitjen e pedagogéve né

vendimmarrje né funksion t& inkurajimit dhe bashké&punimit t& brendshém institucional.

Shtojca 1: Pérmbledhje e Pyetésoréve

Shtojca 2: Pyetésori i Pedagogut
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Shtojca 1

PYETESOR PER MBLEDHJEN E OPINIONEVE TE PEDAGOGEVE (PAE)

I. TE DHENA MBI PEDAGOGUN/EN

1. Mosha
Mosha e Pedagogéve
25-35 4
35-45 5
45 -55 5
mbi 55 vjec 13
Pa pérgjigje 1

2. Gjinia
Femra 14
Meshkuj 10
Pa Pérgjigje 4

IL. TE DHENA PER PROCESIN MESIMOR (Rretho ose nénvizo)

1. Né ¢faré cikli jepni mésim?

Profesional 13
Cikli i parg 24
Cikli i dyté 6
Pa pérgjigje 1

2. Né ¢faré viti jepni mésim?

Viti paré 11
Viti dyté 5
Viti paré 17
Cikli i paré | Viti dyté 11
Viti treté 12
Viti paré 5
Viti dyté 3

Profesional

Cikli i dyts




KOLEGIHY
UNIVERSITAR
»‘/ {IRIAZI

3. N&é cfaré simestri jepni mésim?

Sem.] 25
Sem.II 21
Pa Pérgjigje 1

4. Forma e dhénies sé mésimit:

Me kohé t& ploté | 28

III. VLERESIME PER PROCESIN MiESIMOR

1. Aférsisht sa mendoni se ka qené frekuentimi né auditore (leksione &
seminare) nga ana e studentéve né léndét qé trajtoni né KUQ?

mé pak se 50%

51 - 60%

61 -70%

71 - 80%

81-90%

mé shumé se 90%

NN [ s

Pa pérgjigje

2. Si do e vlerésonit kompletimin me mjete didaktike si tabela, projektoré,

video, etj KUQ-né&?

VLERESIMI
MJETI Jo i ploté | Mesatarisht i ploté i ploté Abstenim
Tabela 3 21 4
Projektoré 1 2 22 3
Video 3 17 8
Té& tjera 17 11




3. Sa jan& pérdorur nga ana juaj mjete didaktike si tabela, projektorg, video

etj:
VLERESIMI .
MJETI Aspak Pak Mesatarisht - Shumé Abstenim
Tabela 3 2 20 2
Projektoré 2 2 23 1
Video 1 5 2 12 8
TE tjera 1 2 2 4 19
4. A ka lidhje interneti né shkollg?
Po JO Pa Pérgjigie
25 1 2
5. Nése PO, cila éshté cilésia e internetit? Vleréso nga 1 né 10
I 2 3 4 5 7 8 9 10
2 3 7 7 5

6. Jepni mendimin tuaj mbi nivelin e pérdorimit t€ internetit gjaté procesit

mésimor.

VLERESIMI
Asnjéheré Ndonjéheré | Shpesh | Abstenim
Pérdorimi i internetit 6 ' 21 1

7. Ju lutem shprehni mendimin tuaj pér shkallén e shfrytézimit t& kohés/ores
t¢ mésimit ngas tudentét gjaté zhvillimit té seminareve, pér ¢do léndé qé
trajtoni né KUQ?

E ulét

Mesatare

E larté

Abstenim

1

16

2
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10.

11.
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Jepni komentin tuaj pér aktivizimin e studentéve né jetén universitare apo
vendimmarrje:

Disa nga komente jané:

Pjesémarrés né komisione

Japin mendime q& merren konsideraté né mbledhjet e senatit, NJSBC dhe
komisione si, ai i etikés etj.

Aktiv né panaire

Aktiv lidhur me botén e biznesit

Aktiv né klubet studentore

Pak

Miré

Mjaftueshém

Cfaré u ka shqetésuar mé shumé né fushén e mesnmlt dhe veprimtarive té
tjera né kété vita kademik:

Po
1. Mungesa e seriozitetit nga ana e studentéve ' 3
2. Mungesa e librave t& pérshtatshém 2
3. Mungesat e studentéve né leksione dhe seminare 9
4. Mungesa e pérgatitjes sé& tyre né seminare 10
5., Mungesa e pérgatitjes s& tyre né provimin pérfundimtar 6
6.. Mos dorézimi fare i detyrave t& kursit (eseve) 2
7. Mos dorézimi n& koh& i detyrave t& kursit (eseve) 17
8. Dorézimi i detyrave t& kursit (eseve) me mangési né& formé dhe 10

pérmbajtje

A &shté vlerésuar ndonjéheré performanca juaj nga eprori dhe njési té
caktuara té¢ KUQ-sé?

Nuk e di Jo Po Abstenim
1 1 22 3

Jepni mendimin tuaj pér pérmirésimin e métejshém té procesit mésimor:

Si e vlerésoni n& KUQ hapésirén fizike t& mjediseve tuaja t& punés? |

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2. Si e vlerésoni pajisjen e zyrés me kompjutera apo mjete kancelerie?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 3 7 8 7

3. Sievlerésoni bashk&punim e personelit me Ju?

1 2 3 |4 5 6 7 8 |9 10
2 4 4 8 10

4. Sievlerésoni informacionin qé vihet né dispozicion n& lidhje me displinat q&
trajtoni?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 1 6 4 8 7

5. Sievlerésoni ngarkesén tuaj t& punés?

1 12 3 4 5 6 7 8 9 10

3 10 1 2 3 1 8

12. Jepni mendimet tuaja pér sa mé poshté:

1. Si e vlergsoni pavarésing tuaj né lidhje me lirine akademike?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 1 2 3 3 2 16
2. Sievlerésoni trajtimin financiar pér punén qé kryeni?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2 1 1 3 3 4 5 9

3. Si e vlerésoni korrektésing e kryerjes sé pagesave nga ana e institucionit?
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3 1 2 1 1 14 6
4. Sa jeni t& pérfshiré nga ana e strukturave drejtuese n& vendimmarrje?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ’
1 1 1 3 4 5 7 6 J
5. Vler&soni ndérhyrjen nga ana e strukturave drejtuese pér vlerésimin e
studentéve?
Asnjéheré | Ndonjéheré Shpesh Abstenim
23 2 3 ]

6. Nése kjo “Ndodh” specifiko mé poshté:

@ruktura drejtuese | Po Jo
| Njésia bazg
Njésia kryesore
Rektorati
Administratori
TE tjers

13. Cfaré mund £ ju ndihmonte ju né pérmirésimin e performances tuaj?

Disa nga komentet jané:
Lidhja me tregun e punés

Sistemi online i institucionit

Biblioteka, literatura bashkékohore Informimi me t€ rejat né fushén specifike

Vendimarrjet t& jené kolegjiale lidhur me komponentet e procesit mesimor

plane mésimore etj
Pjesémarrje studentésh dhe bashké&punim me studentét

Vlerésimi financiar




